

**Lucrari de constructii generale la  
Institutie de Educatie Timpurie  
nr. 60 str. Tiraspol 4/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de constructii generale**

Valoarea de deviz 176 783,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare teritoriu</b>				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	27,000	343,43 341,18	9 272,68 9 211,93
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,000	43,38 43,38	520,51 520,51
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr.40mm	m2	169,000	154,20 23,46	26 060,60 3 965,55
4	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	58,000	132,44 21,13	7 681,61 1 225,39
5	TRI1AA03 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	27,000	18,22 18,22	492,07 492,07

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50I	Transportarea pamintului cu autocamioane la distanta de 25 km	t	27,000	106,87 0,00	2 885,62 0,00
		<i>Total</i>	lei			46 913,09
		<b>Total Amenajare teritoriu Inclusiv salariu</b>				<b>46 913,09 15 415,45</b>
		<b>2. Pavilion</b>				
		<b>2.1. Constructie pavilion</b>				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,200	43,38 43,38	312,30 312,30
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu Betonare stilpi	m3	4,000	883,25 201,97	3 532,99 807,87
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	210,000	22,54 8,25	4 732,87 1 733,44
10	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de rasinoase, in lamele	m2	16,000	295,37 152,56	4 725,89 2 440,97
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	16,000	60,13 39,45	962,01 631,20
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	10,000	61,09 43,40	610,93 433,95
		<i>Total</i>	lei			14 876,99

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Constructie pavilion Inclusiv salariu</b>				<b>14 876,99 6 359,73</b>
		<b>2.2. Acoperis</b>				
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,210	5 466,71 943,14	1 148,01 198,06
14	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 24 x 0.025 x 0.36 = 0.216m3	m2	24,000	705,11 11,43	16 922,54 274,27
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,220	73,14 9,86	16,09 2,17
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,430	233,14 33,49	100,25 14,40
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	24,000	25,97 9,71	623,34 233,10
18	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip Profnastil)	m2	24,000	158,49 44,62	3 803,70 1 070,82
19	CK26B	Glafuri opritori de zapada	m	6,000	51,89 15,54	311,34 93,24
		<i>Total</i>	lei			22 925,27
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>22 925,27 1 886,06</b>
		<b>2.3. Lucrari diverse</b>				
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	18,000	343,43 341,18	6 181,78 6 141,28
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	24,000	154,21 23,46	3 700,92 563,16

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr.40mm				
22	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	20,000	132,44 21,13	2 648,83 422,55
23	TRI1AA03 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria I	t	18,000	18,23 18,23	328,05 328,05
24	TsI50I	Transportarea pamintului cu autocamioane la distanta de 25 km	t	18,000	106,88 0,00	1 923,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			14 783,33
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>14 783,33 7 455,04</b>
		<b>2.4. Restabilirea intrarilor in gradinita</b>				
25	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	4,000	343,43 341,18	1 373,73 1 364,73
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la scari	m2	38,000	17,77 5,52	675,12 209,87
27	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	38,000	145,56 89,83	5 531,25 3 413,73
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	38,000	250,78 97,88	9 529,55 3 719,25
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	82,000	58,83 8,25	4 823,86 676,87

1	2	3	4	5	6	7
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: copertina	kg	96,000	26,57 10,20	2 550,72 978,91
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Profnastil)	m2	12,000	158,49 44,62	1 901,85 535,41
32	TRI1AA03 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria I	t	4,000	18,23 18,23	72,90 72,90
33	TsI50I	Transportarea pamintului cu autocamioane la distanta de 25 km	t	4,000	106,88 0,00	427,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			26 886,48
		<b>Total Restabilirea intrarilor in gradinita Inclusiv salariu</b>				<b>26 886,48 10 971,67</b>
		<i>Total</i>	lei			79 472,07
		<b>Total Pavilion Inclusiv salariu</b>				<b>79 472,07 26 672,50</b>

		Total	lei		126 385,16
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %		9 469,79
		Cheltuieli de transportare	3 %		2 356,68
		Total			138 211,63
		Cheltuieli de regie	4,5 %		6 219,52
		Total			144 431,15
		Beneficiu de deviz	2 %		2 888,62
		Total			147 319,77
		TVA	20 %		29 463,95
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>176 783,72 42 087,95</b>

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DETS Centru mun Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)